

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã Tam Lư

Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

Ủy ban nhân dân xã Tam Lư ban hành Kế hoạch triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn xã, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm của công tác trợ giúp pháp lý trong năm 2026, tập trung thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý, nhất là vụ việc tham gia tố tụng có chất lượng, hiệu quả; tăng cường hoạt động truyền thông; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp về trợ giúp pháp lý. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý.

- Triển khai hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý và tạo sự đồng bộ với các hoạt động khác trong các Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu

- Nắm bắt kịp thời, đánh giá nhu cầu trợ giúp pháp lý thông qua nhiều phương thức, cách thức. Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức về trợ giúp pháp lý để người dân biết và tiếp cận kịp thời khi có vướng mắc, tranh chấp pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, xác định rõ nội dung, thời gian hoàn thành, phạm vi, tiến độ thực hiện, phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng các mục tiêu đề ra; hoàn thành 100% các nhiệm vụ công tác năm 2026 đã đề ra trong Kế hoạch.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, linh hoạt, hiệu quả giữa UBND xã với Sở Tư pháp, với các sở, ban, ngành, các cơ quan tiến hành tố tụng; cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Ban hành các Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác trợ giúp pháp lý

- UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026. Trong đó, giao Văn phòng HĐND-UBND chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Thời gian thực hiện: Trong quý I năm 2026.

2. Hoạt động truyền thông, thông tin về trợ giúp pháp lý

- Tổ chức triển khai và phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh đẩy mạnh công tác truyền thông, thông tin về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã bằng các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng được trợ giúp pháp lý.

Lồng ghép nội dung truyền thông về trợ giúp pháp lý với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tư vấn pháp luật tại cơ sở; đăng tải, niêm yết các thông tin về trợ giúp pháp lý trên Trang thông tin điện tử của xã, hệ thống loa truyền thanh, bảng tin khu dân cư; phối hợp phát hành tờ rơi, tờ gấp pháp luật về trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý của người dân.

- Thực hiện hỗ trợ thông tin, thông báo và hướng dẫn người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu tiếp cận và thực hiện thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Hoạt động tư vấn pháp luật

- Thực hiện phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trong triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, giải thích pháp luật cho người dân trên địa bàn; lồng ghép nội dung tư vấn, giải thích pháp luật trong công tác tiếp công dân tại trụ sở UBND xã và các đợt trợ giúp pháp lý lưu động tại cơ sở theo Kế hoạch được phê duyệt.

Tăng cường thông tin, hướng dẫn để người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý tiếp cận và sử dụng dịch vụ pháp lý miễn phí theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tư vấn pháp luật, giải thích pháp luật cho người dân theo nhóm chuyên đề, lĩnh vực trọng tâm, gắn với tình hình thực tế của địa phương như: đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng; chế độ, chính sách; pháp luật dân sự; hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; hướng dẫn trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Hoạt động tham gia tố tụng

- Thực hiện phối hợp triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP- BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng; kịp thời thông tin, giới thiệu và tạo điều kiện để người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã được cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp trong các vụ án, vụ việc theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh, các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc cung cấp thông tin, xác minh đối tượng, hỗ trợ liên hệ khi có yêu cầu trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

5. Trợ giúp pháp lý cho học sinh

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh, các cơ sở giáo dục trên địa bàn trong việc tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn pháp luật cho học sinh; hỗ trợ cung cấp thông tin, tạo điều kiện để học sinh thuộc diện được trợ giúp pháp lý tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

6. Trợ giúp pháp lý tại xã

- Tổ chức triển khai và phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trong việc nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý tại xã theo Kế hoạch.

- Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tư vấn pháp luật cho người dân trên địa bàn, tập trung tại các khu vực có dự án thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, các địa bàn phát sinh nhiều vụ việc khiếu nại, tố cáo.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Hội, Đoàn thể tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tư vấn pháp luật cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

7. Triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý theo các Chương trình mục tiêu quốc gia

- Thực hiện phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý trên địa bàn theo các Chương trình mục tiêu quốc gia đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp tổ chức và tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, truyền đạt kiến thức về trợ giúp pháp lý cho cán bộ ở bản, khu phố, Ban công tác Mặt trận, Chi hội các đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng và các cá nhân có liên quan trên địa bàn xã theo kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý gắn với tư vấn pháp luật cho người dân tại cơ sở, lồng ghép thực hiện trong các nội dung, nhiệm vụ của các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai trên địa bàn.

8. Phối hợp thực hiện trong hoạt động tố tụng

- Thực hiện phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh và các cơ quan tiến hành tố tụng trong triển khai các chương trình phối hợp về trực trợ giúp pháp lý tại Tòa án và trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự theo các chương trình, kế hoạch đã được cấp có thẩm quyền ban hành; kịp thời thông tin, giới thiệu người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng.

- Phối hợp cung cấp thông tin, xác minh đối tượng, hỗ trợ liên hệ khi có yêu cầu để Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh cử Trợ giúp viên pháp lý tham gia bào chữa, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các vụ án, vụ việc theo quy định.

- Phối hợp triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP- BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC trong hoạt động tố tụng theo sự phân công, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp và cơ quan có thẩm quyền.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện hoạt động trợ giúp pháp lý do ngân sách Nhà nước đảm bảo theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng HĐND-UBND phụ trách lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch

Tham mưu UBND xã trong việc: Phối hợp triển khai các hoạt động trợ giúp pháp lý, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở; hướng dẫn, hỗ trợ người dân thuộc diện được trợ giúp pháp lý thực hiện thủ tục yêu cầu trợ giúp pháp lý tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh; phối hợp cung cấp thông tin, xác minh đối tượng khi có yêu cầu phục vụ hoạt động trợ giúp pháp lý trong tổ tụng.

2. Công an xã

Phối hợp với UBND xã và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trong việc: Thông tin, giới thiệu kịp thời người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các vụ việc có dấu hiệu hình sự, người chưa thành niên, người yếu thế theo quy định; tạo điều kiện để người thực hiện trợ giúp pháp lý tham gia bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người được trợ giúp pháp lý theo quy định pháp luật.

3. Phòng Văn hóa-xã hội

Tham mưu với UBND xã và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trong việc: Thông tin, giới thiệu kịp thời người thuộc diện được trợ giúp pháp lý trong các vụ việc có dấu hiệu hình sự, người chưa thành niên, người yếu thế theo quy định.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã tuyên truyền về trợ giúp pháp lý trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trên trang thông tin điện tử và trên Fanpage của xã để người dân nắm bắt được thông tin

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên

Phối hợp với UBND xã và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh: Tổ chức truyền thông, phổ biến thông tin về trợ giúp pháp lý cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân tại cơ sở; Lồng ghép hoạt động trợ giúp pháp lý với các phong trào, chương trình công tác của Mặt trận và các đoàn thể.

6. Các trường học, bản, khu phố trên địa bàn xã

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền về trợ giúp pháp lý, quyền được trợ giúp pháp lý cho học sinh, phụ huynh và người dân

- Tạo điều kiện tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động tại cơ sở khi có kế hoạch triển khai.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn, UBND xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TVĐU-TTHĐND xã (b/c);
- CT, các PCTUBND xã (b/c);
- MTTQ, các tổ chức thành viên (p/h);
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Các bản, khu phố, trường học (t/h) ;
- Trung tâm CƯĐVC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lò Thị Dư